In secondo luogo, anche Riccardo richiama la già ricordata espressione agostiniana «[duo fecisti...] unum prope te, alterum prope nihil», da cui sembra potersi dedurre l'esistenza di una creatura talmente vicina a Dio che non potrebbero essere create altre ancora più vicine. Secondo Riccardo, l'*auctoritas* agostiniana non va però qui interpretata in senso rigido. Agostino osserva solo che tra le creature attualmente esistenti una è così nobile che solo Dio le è superiore, ma non nega in senso assoluto che un'altra ancora più perfetta possa essere creata da Dio: Agostino si riferisce insomma a ciò che è stato fatto e non a ciò che Dio potrebbe fare <sup>70</sup>.

<sup>69</sup> Cfr. RICARDUS DE MEDIAVILLA, *Quodl.* II, q. 4, ed. Brixiae 1591 (rist. an. Minerva, Frankfurt a. M. 1963), p. 38: «Dico ergo primo ad auctoritatem Dionysii quod non bene accipiunt eam. Volunt enim ex illa arguere ac si in omnibus esset simile de processu numeri ab unitate et de processu creaturarum a Deo. Et tamen certum est quod plus est ibi de dissimilitudine quam de similitudine. In hoc enim est aliqualis similitudo, quia sicut numeri progrediuntur ab unitate, et creaturae procedunt a Deo, et sicut unitas est simplicior quocumque numero, ita Deus est simplicior quacumque creatura. Et sicut non sunt duae species numeri in aequali propinquitate ad unitatem, sic non sunt duae species creaturae in aequali propinquitate ad Deum, loquendo de propinquitate quae est per earum naturam. Et sicut quilibet numerus habet in se aliquam participationem unitatis [...] ita quaecumque creatura habet in se aliqualem participationem ipsius Dei. In multis tamen est dissimilitudo: ab unitate enim non procedit nisi unus numerus immediate, scilicet binarius, ternarius enim procedit ab ea mediante binario, et quaternarius mediante ternario, et sic deinceps; omnes autem angeli et ipse mundus corporalis processerunt immediate a Deo. Item est dissimilitudo in hoc, quod aliquis numerus est ita propinquus unitati quod non potest esse aliquis alius numerus unitati propinquior, sed non est aliqua creatura ita propinqua Deo quin posset fieri aliqua creatura Deo propinquior».

<sup>70</sup> Cfr. RIC. DE MEDIAV., *Quodl.* II, q. 4, ed. Brixiae 1591, p. 39: «Augustinus enim intendit dicere quod inter creaturas una est ita alta, quod solus Deus illa superior est, sed non

Ma c'è un'altra *ratio* che rimanda ancor più esplicitamente ad Enrico di Gand. Le creature — recita l'argomento — non possiedono alcuna forma di ordine rispetto all'*esse existentiae*, poiché tutte dipendono immediatamente dalla volontà divina, ma sono invece ordinate in modo essenziale per quanto riguarda l'*esse essentiae*. Ogni ordinamento di questo tipo richiede un termine primo e un termine ultimo: non è pertanto possibile che si dia una creatura più nobile di quelle attualmente esistenti, perché in tal caso il processo andrebbe all'infinito e l'ordine stesso andrebbe distrutto. La tesi non appare tuttavia a Riccardo «multum cogens». Se infatti per ordine essenziale s'intende il puro dato di fatto che alcune creature sono più nobili di altre e pertanto più vicine al primo principio, nulla vieta che, ad opera di una potenza infinita, possano darsi specie sempre più perfette all'infinito<sup>71</sup>. Se invece s'intende, così come posero alcuni "eretici", che tutte le creature derivano necessariamente da Dio mediante quelle superiori, allora l'obiezione avrebbe un senso («sic propositio haberet veritatem»), ma sarebbe comunque contraria alla ragione e soprattutto alla fede: «sed sic ponere essentialem ordinem est contra rationem et contra veritatem fidei: unde qui hoc vellet defendere, esset haereticus simpliciter». Sfumando la distinzione tra *esse essentiae* e *esse existentiae*, Riccardo sembra così ricondurre la posizione enrichiana, senza ulteriori qualificazioni, all'emanazionismo arabo.

Ma nella *quaestio* di Riccardo sono raccolti anche altri argomenti che non trovano invece riscontro in Enrico. Compare ad esempio il riferimento agli *Analitici Secondi*, e precisamente al passo in cui Aristotele sostiene la necessità di fermarsi in alto e in basso nella linea predicamentale, procedendo dal *genus generalissimum* alla *species specialissima*. Al contrario, se le specie creaturali fossero infinite, non potrebbe esservi uno «status in ascendendo» nelle predicazioni essenziali. Per Riccardo, è senz'altro vero che all'interno di uno stesso genere non si possono dare specie sempre più nobili all'infinito, così come del resto accade per gli individui all'interno di una stessa specie (si pensi all'esempio enrichiano degli infiniti asini ipoteticamente necessari per esaurire la perfezione dell'asinità). Tuttavia, Dio può dar luogo a creature più nobili all'infinito in generi diversi. Ciò significa che

---

negat, quod alia altior fieri posset a Deo: unde loquitur de hoc, quod factum est, non de hoc, quod Deus facere posset».

<sup>71</sup> Cfr. RIC. DE MEDIIV., *Quodl.* II, q. 4, ed. Brixiae 1591, p. 39: «Dico quod si loqueris de essentiali ordine eo modo quo fuit expositum in formando illam rationem, propositio falsa est. Unde illa ratio solvenda est per interemptionem. Si enim vocas essentialem ordinem inter species, quod una est nobilioris essentiae quam alia et propinquior primo principio, talis essentialis ordo non prohibet quin semper per infinitam potentiam posset fieri species nobilior et nobilior sine fine».

si può ad esempio porre uno *status* all'interno della classe o genere delle sostanze corporee, ma ciò non impedisce che si dia una creatura più nobile in un altro predicamento, come quello delle sostanze incorporee. Analogamente, Dio potrebbe creare una nuova creatura in un altro predicamento, dal momento che — a differenza di ciò che accade per le sostanze corporee — non è per Riccardo affatto necessario che tutte le sostanze intellettuali debbano trovarsi nello stesso genere. L'argomento di Aristotele dimostra così unicamente che è necessario porre lo *status* all'interno di un medesimo predicamento, ma non che è impossibile per Dio aggiungere nuovi generi a quelli esistenti <sup>72</sup>.

E ancora: poiché nulla si oppone alla potenza divina ed è anzi opportuno che il creatore comunichi la sua bontà quanto più è possibile, se Dio potesse creare una creatura più nobile e non lo facesse, apparirebbe «invidioso». Anche questa *ratio*, secondo Riccardo, «*parum cogit*». Dio non fa infatti una cosa perché è buona, ma una cosa è buona perché Dio la produce. La volontà di Dio è l'unica e suprema regola della bontà creaturale. Se dunque una creatura più nobile di tutte quelle attualmente esistenti non viene di fatto posta in essere, ciò significa solo che, secondo la considerazione dell'ordine universale, è meglio che essa non sia piuttosto che sia, ma ciò non toglie che Dio potrebbe — in assoluto — porla in essere. In effetti, poiché la perfezione del mondo dipende unicamente dalla volontà del creatore, non si può dire che il mondo sia imperfetto perché Dio non crea tutte le creature che avrebbe la possibilità di creare.